Barcelona, 17 de juliol de 1985

APÈNDIX PRIMER

I

SERMO FACTUS IN EADEM CIVITATE DERTUSENSI DIE DOMINICA POST FESTUM SANCTI IOANNIS ET EST SECUNDUS SERMO

[Barcelona, BC, ms. 477, ff. 34v-37v]

«Ego accepi a Domino quod et tradidi vobis.»

⁵ Habetur verbum istud originaliter *Prima ad Corinthios*, xi capitulo et recitative in epistola concurrenti.

In presenti sermone ego habeo predicare de sancto sacrificio altaris et, si Deo placet, erit materia multum utilis nobis christianis, iudeis etiam et sarracenis.

¹⁰ Et ad hoc quod Deus det suam bonam gratiam et copiosam benedictionem et sit in honorem, reverentiam, salutabimus beatam virginem Mariam, dicendo «Ave Maria».

«Ego accepi a Domino», etc., libro et capitulo sicut dixi.

³ 1 Cor 11, 23

⁴ istud B i.

⁵ recitative B reci. | concurrenti B concurrenti ⁷ multum B mltum

¹⁰ reverentiam B reuerhnciam

¹² 1 Cor 11, 23

f. 35^r Ad dandam brevem declarationem verbo proposito et introductionem materie || noveritis quod tota credentia cordis et ea que predicamus, totum debet esse fundatum in verbis Dei et nullus se debet extendere nisi quantum invenit in sacra scriptura, non secundum intellectum humanum, quoniam nullus intellectus humanus sufficit ad intelligendum ipsum, nec posse nature. Et qui hoc vellet facere in magnos errores caderet.

Ratio: nam si aliquis intraret in domum regis et inveniret in coquina aliquam ancillam, que lavaret scutellas, et quereret ab ea quid facit rex in secreto aut camera sua, certe fatuum esset dicere, quoniam ancilla non intervenit in secretis regis, etc. Ad idem, in posse divino, philosophia non est nisi ancilla, que solum cognovit in eis que moventur, scilicet cognoverunt usque ad celum cristallinum. Et ideo dicimus «Benedicite, aque que super celos sunt», etc. Sed in celo empireo non potuerunt intrare, ubi Ihesus stat et beata virgo Maria, etc., sed intrarunt ibi bene patriarche et prophete et isti erant in consilio et ab ipsis posset peti, sed non ab ancilla, alias fatuum esset. Et ideo, dico quod non regamus nos per sclavam, scilicet, per intellectum humanum, alias, etc. Unde, in libro *Mile*, alias *Proverbiorum*, «Omnis sermo Dei, etc., mendax», *Proverbiorum*, xxx capitulu. Ergo quare vocat «fogaiant» quere in *Sermone Corporis Christi*, etc.

Prima ratio est «adoració divinal».

Secunda ratio est «refecció humanall».

Tertia ratio est «oblació principall».

Quarta ratio est «per recordació speciall».

Quinta ratio est «elevació celestiali».

Visis hiis, poterimus dicere «Ego accepi a Domino quod et tradidi vobis».

Primo, dico quod istud sanctum sacramentum fuit institutum pro adoratione divinali, id est quod Deus veraciter adoraretur et non creatura. Declaro sic per regulam philosophie «nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu», quia aut per visum videndo, aut per auditum audiendo, aut per nares odorando, aut per os gustando, etc., habet intrare, sicut in una ecclesia, que habet quinque portas, in quam nullus potest intrare, nisi ingrediatur per aliquam illarum, sic est de intellectu creature. Unde, Moises petiit a Deo ut ostenderet ei faciem (loquebatur cum eo, sed non poterat ipsum videre) et dixit: «O Domine, et videam faciem tuam». Respondit Deus: «Non me videbit homo vivens», *Exodi*, xxxiii, ergo nec per aliquem

¹³ introductionem B introductione ¹⁶ secundum B sicut ¹⁷ nullus B nullus | intellectus B intus | intelligendum B intelligendum | facere B faceret

²⁰ aliquem B *ead man corr* aliqual | lavaret B *corr* leuaret ²³ que B quod ²⁴ celum B *seq* stellatum *expunct* ²⁴⁻²⁵ Dan 3, 60 ²⁵ sed B set | non B no ²⁷ sed B set ³⁰ Prov 30, 5-6: «Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se. Ne addas quidquam verbis illius, et arguaris inveniarisque mendax» ³¹ fogaiant B *lect dub* fogarant | corporis Christi *ead man add in mg*

³⁷ visis B vissis ³⁷⁻³⁸ 1 Cor 11, 23

³⁹ sacramentum B sacramentum ⁴² visum B vissum ⁴⁴ nullus B nullus ⁴⁵ Moises B Moyses ⁴⁶ sed B set ⁴⁸ xxxiii B xxiii | Ex 33, 20 | aliquem B alium ⁵⁰ postquam

sensum. Ergo, quomodo intrabit in intellectum hominis, ut possit adorari sine errore? Dico quod, postquam in sua essentia non potest videri, voluit a principio mundi usque in finem adorari in forma visibili. Primo, antequam daret legem Moysi, legimus quod apparebat patriarchis, non in propria figura sed in figura hominis, et illa figura non erat Deus. Et sic adorabat Abraam et alii patriarche, non illam figuram, sed Deum, ideo quia ante legem homines gubernabant se secundum intellectum naturalem et qui non gubernat se per rationem, non est homo sed bestia, et ideo in figura visibili voluit adorari.

Item, cum dedit legem Moysi mutavit figuram, quia voluit adorari in forma ignis visibilis et non adorabat Moyses illam figuram sed Deum verum, qui intus erat. Sed quare sub forma ignis? Ratio: quia, sicut ignis est ardens, forma terribilis et penetrans, ideo sub tali forma voluit adorari ad hoc quod poneret terrorem in eis et timerent eum.

Item, ibidem mandavit Moysi quod faceret unam thecam «ab launes de or» et desuper erat quedam tabula vocata «propiciatori» et ibi adorabatur Deus, non theca sed Deus, ergo sub forma visibili. Ratio: quia, sicut archa continet et conservat quod est intus «a ladres, a rates», || etc., et ideo, f. 35^v quia Deus conservabat tunc illum populum iudeorum a periculis et adversitatibus, voluit sub tali figura per eos adorari, ut in libro *Malaquin*, cum Salomon perfecit templum, Deus apparuit in figura nebule albe et in illa nebula adorabatur. Non adorabant nebulam, sed Deum, qui intus erat: «Dominus dixit ut habitaret in nebula», III *Regum*, VIII capitulo et dum duravit templum, usque ad regem Nabugadonosor cumburit primam domum, scilicet templum, cum voluerunt reedificare templum, non invenerunt thecam nec figuram aliquam sub qua possent Deum adorare, eo quia durante illa secunda domo Deus debebat venire in figura hominis, sicut dixit *Aggeus* propheta «quod maior... veniet desideratus cunctis gentibus» et ideo voluit quod alia figura demonstraretur.

Item, dum Ihesus fuit in mundo, non fuit necessaria aliqua figura, in qua Deus adoraretur, et hoc propter sui presentiam, sed post ascensionem voluit dimittere figuram, scilicet in forma panis «pastat per homines», sicut theca que erat facta per manus hominum. Questio: quare in forma panis magis quam in alia forma? Quia, sicut panis dat vitam hominibus, ita Ihesus, qui fuit viaticum vite anime, voluit magis sub illa specie adorari quam sub alia, et ideo ibi adoramus Ihesum Christum verum Deum et

B posquam 51 visibili B vissibili 52 Moysi B Moysi | apparebat B aparebat 53 sed B set 54 sed B set 56 sed B set 56-57 visibili B vissibili
 58 Moysi B Moysi 59 visibilis B vissibilis | Moises B Moyses | sed B set 60 sed B set 61 terribilis B terribilis
 63 Moysi B Moysi 65 theca B teca | sed B set | visibili B vissibili 70 sed B set 71 III B corr. III cancell. 1-73 voluerunt B voluerint | invenerunt B invenerint 74 thecam B tecam 76 Aggeus B vacat spatium quatuor litterarum | maior B vacat spatium quinque litterarum 77 demonstraretur B demonstraretur 79 sed B set 80 dimittere B dimitere 81

hominem, filiumque virginis Marie, non albedinem, non rotunditatem, sed eo modo quo rex intrat ecclesiam faciunt reverentiam non «a les cortines» sed regi, qui est intus. Ad idem, Ihesus sub cortinis voluit adorari, scilicet sub albedine, sub quantitate et rotunditate et in hoc decipiuntur iudei. Nam plus valet panis que est «vianda de vida que lo fust de la arca». Ideo David *Psalmo* c, «Dominus regnavit», «Exaltate dominum Deum vestrum, etc., sanctum est». Dic mihi «qual és lo banquet» dum iudeus Isaie respondebit: «Hec dicit dominus Deus, etc., meorum», *Isaie*, in fine, non intelligitur de celo et de terra quia Deus, quamvis sit in celo in sua gloria sed tamen hostia «és lo banquet» et ideo dicit quod est sanctum et loquitur presbyteris dicendo «Exaltate», etc. Dicit populis «Adorate... quoniam sanctum est». Item, Isaías propheta, loquendo regi mesie: «Te adorabunt teque deprecabuntur, etc., salvator», *Isaie*, XLV capitulo. «Te adorabunt» loquitur regi mesie et clare confitetur esse Deum in hoc quod dicit «adorabunt». Item, in libro *Osee*, in fine, loquendo de rege mesie: «Convertentur sedentes in umbra eius, etc., idola», *Osee*, XIII capitulo, «in umbra eius», scilicet in sua doctrina «per fermentum vivent» in vita spirituali. Et quod est illud fermentum? Certe corpus Ihesu Christi vivum, «Libani», scilicet sanguis Christi. «Ephraim ad quid faciunt exinde ydolos». Et ecce prima ratio quare fuit institutum. Et totum hoc est fundatum in verbo Dei. Et «ego accepi a Domino quod et tradidi vobis».

85

90

95

100

105

110

115

f. 36r

Secunda ratio. Fuit institutum istud sacramentum per refecció humana. Unde, homo vel mulier habet singularem conditionem super alias creaturas, quia habet duas substantias, corporalem et spiritualem, et ideo homo habet per substantiam corporalem «sentiment en lo cos» et per substantiam spiritualem in anima. Nulla creatura alia habet istas duas substantias preter hominem. Unde «formavit Deus hominem de limo terre» et ecce corpus, et «inspiravit in faciem eius» et ecce anima, et sic «factus est homo in animam viventem», etc., *Genesis*, secundo capitulo. Ergo, invenio in sancta Scriptura quod omnis creatura viva indiget «vianda corporal o spirituall». Creatura corporalis cibum corporalem, sicut bestie que indigent herba, feno, etc. Ad idem, creature spirituales, sicut angeli, indigent cibo, unde Raphael angelus ad Thobiam: «Ego, cum essem, etc., utor», *Thobie*, XII capitulo. Ergo, si creaturis totaliter || corporalibus Deus dat

theba B teca 85 sed B set 87 sed B set 90-91 Ps 99 (98), 5: «Exaltate Dominum Deum nostrum et adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est» 91 Isaie B Ysay. 92 Is 66, 1: «Haec dicit Dominus: caelum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum» | Isaie B Ysa. 93 terra B tera 94 sed B set 95 Ps 99 (98), 5 95-96 cf annotationem ad lineam 90-91 96 Isaías B Ysayas 96-97 Is 45, 14-15: «...te adorabunt, teque deprecabuntur. Tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel, salvator» | Isaie B Ysa. | XLV B LV 99-100 Os 14, 8-9a: «Convertentur sedentes in umbra eius; vivent tritico, et germinabunt quasi vinea, memoriale eius sicut vinum Libani. Ephraim, quid mihi ultra idola?» 103 Ephraim B Efraym 105 1 Cor 11, 23

106 refecció B refecció 107 singularem B singularem | conditionem B condiconem 111 Gen 2, 7 112 Ibid 112-113 Ibid 114 creatura B seq uni cancell 117 Tob 12, 18-19: «Etenim cum essem vobiscum, per voluntatem Dei eram: ipsum benedicite et cantate illi. Videbar quidem vobiscum manducare, et bibere: sed ego cibo invisibili, et potu, qui ab hominibus

cibum corporalem et spiritualibus spiritualem, postquam ergo hominem fecit de duabus substantiis, corporali videlicet et spirituali, dicamus quod indigeat duobus cibis, corporali et spirituali, quoniam Deus non novit opus imperfectum, unde «Date magnificentiam Deo meo, etc., opera», *Deuteronomii*, XXXII capitulo. Ergo Deus providit hominem a principio mundi usque ad adventum mesie regis de cibo corporali, scilicet, de fructibus, erbis et aqua usque ad Nohe et nunquam aliud comedebant. Et hoc erat quia maiorem virtutem habebant herbe, aqua et fructus «que les milós viandes de les que ara són», sed post diluvium, *Genesis*, VI et VII, fuit devastata terra et iam non habuerunt erbe nec aqua nec fructus tantam virtutem. Et ideo *Genesis*, IX, fuit permissum quod comederent carnes et biberent vinum. Nohe plantavit primam vineam, in prima tacea vini fuit inebriatus et duravit usque ad regem Mesie, et hoc quoad corpus. Sed quia anima, que est principalis pars hominis, indigebat refectione, nullus propheta potuit dare cibum anime, nisi ille qui potuit creare animam, et ideo venit Deus et cepit figuram hominis et vocatur ignis, unde «Dominus Deus tuus ignis consumens est», etc. Ergo, si melior forma est hominis quam ignis, non verecunderis tu, iudee, dicere quod Deus sit factus homo. Et tunc providit Ihesus de cibo spirituali, quem desiderabant prophete et patriarche, *Psalmo* centesimo sexto: «Esurientes et sitiientes etc. deficit». Nota quod anima deficit que non habet cibum, non dicit quod corpus deficit. Et ideo venit Ihesus et dedit cibum anime et non vadit in stomachum corporis, sed vadit in stomachum anime, quoniam cibus est anime et quilibet debet recipere, quia est cibus spiritualis, «hic est panis vivus, qui de celo, etc., in eternum», *Ioannis*, VI capitulo. Et ecce secunda ratio quare fuit.

Tertia ratio est quare fuit institutum «per oblació principal», ad hoc quod populus haberet quid offerret. Quomodo fundabimus istud? Dico, quia a principio mundi voluit Deus quod offerretur sacrificium. Unde, cum Adam fuit expulsus a paradyso, statim filii sui Abel et Cain obtulerunt sacrificium Deo, nec docuerat pater suus, ideo, et sic de ceteris, quia creatura et totum esse suum et alia adventitia que habet, totum est Dei. Et ideo, quilibet debet offerre se Deo. Sed quia nullus debet occidere semetipsum, ideo et in signum istud offerebant animalia immunda et ista sacrificia durarunt usque ad adventum Christi et non debebant amplius durare, quoniam, ex quo venit Ihesus numquam Iudei obtulerunt sacrificium. Et

videri non potest, utor» 119 postquam B posquam 122 Deut 32, 3b-4a: «Date magnificentiam Deo nostro. Dei perfecta sunt opera» 123 XXXII B XXII 124 fructibus B ffructibus 125 erbis B lect dub cibis 216 habebant B hebant 127 sed B set | Gen 6, 12-7,24 128 terra B tera 129 Gen 9, 3-4 130 Gen 9, 20 131 Gen 9, 21 | duravit B durauit | sed B set 132 nullus B nllus 134-135 Deut 4, 24 136 verecunderis B seq tui cancell 138 Ps 107 (106), 5: «Esurientes et sitiientes, anima eorum in ipsis defecit» 140 deficit B defficit 140-141 stomachum B stomachum 141 stomachum B stomachum 142-143 Io 6, 50-52: «Hic est panis de celo descendens: ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Ego sum panis vivus, qui de celo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum» 146 offerret B offeret 147 offerretur B offeretur 148 expulsus B explsus | Cain B

- dabo auctoritates veteris legis amore iudeorum, primo Ieremie prophetando de adventu Ihesu Christi, unde «Ecce dies veniunt, dicit Dominus, etc., Egygpti», *Ieremie*, xxiii capitulo. «Suscitabo David germen», etc. Secretum loquar, de die iudicii. Quare dicit «suscitabo», videtur quod dormiat. Non dormit, sed multe blasphemie per iudeos, mauros, et christianos fiunt, renegare, blasphemare, iurare, etc., et Deus tacet, sed «Ecce dies veniunt», scilicet, dies iudicii, «et suscitabo David germen» etc., et tunc omnia peccata manifestabuntur. Et dicent: 'O, Domine, ego credebam quod vos dormiretis', «sed suscitabitur». Et ideo Deus spectat iudeos et sarracenos, quia, ut alias, convertantur: «Regnabit Deus et faciet iudicium et iusticiam». Dicet iudeus: «Non regnabit ut rex noster Ihesus». Dico quod sic regnabit, sicut David, qui in pueritia fuit unctus in regem, sed fuit expulsus de regno, et non regnavit usque ad xxx annos. Et ideo vocatur quia in persecutionibus vixit et in tribulationibus, et habuit recedere a regno, sed venit ad Hebron et tunc regnavit. Ad idem Ihesus Christus,
- f. 36^v post xxx annos ascendit ad celum sed veniet ad diem iudicii || et regnabit ut rex et iudei non cognoverunt, sed ceperunt Barcoban etc. (prosequere ut supra). Sed post mortem Antichristi salvabitur Iuda et Israel habitabit confidenter et tunc convertentur omnes et in diebus illis non dicent 'benedictus sit mesias'. Ergo, si dies mesie est preteritus, sacrificium pasce debet cessare et, si illud cessat quod est principalius, ad idem et omnia alia sacrificia. Item, Daniel ix capitulo, «in medio hebdomadis deficiet, etc., finem», *Danielis*, ix capitulo. Mille et quadringenti anni sunt a tempore Ihesu Christi quod iudei non fecerunt sacrificium. Item, David, *Psalmo* «Dixit Dominus Domino meo», qui non potest exponi ad litteram nisi de rege mesie, dicit: «Iuravit Dominus et non penitebit, etc. Melchisedec», non dixit 'secundum ordinem Aaron', qui offerebat bestias, sed 'Melchisedec', *Genesis*, xliii «obtulit panem et vinum Abrae, qui veniebat de bello cum victoria», quere supra et in historia. Istud ergo decebat offerri Deo et ideo offertur panis et vinum Deo in sacrificium et non

caym 151 sed B set 153 amplius B ampus 154 sacrificium B iteratur 155 Ieremie B Zeremie 156-157 Ier 23, 5-7: «Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germen iustum; et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra. In diebus illis salvabitur Iuda et Israel habitabit confidenter; et hoc est nomen quod vocabunt eum: Dominus iustus noster. Propter hoc ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicent ultra: vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra AEgypti» 157 Egypti B Egipi | Ieremie B Zere 159 sed B set | blasphemie B blasphemare B blasfemare | sed B set 162 credebam B ead? man corr credanam 163 sed B set 164 convertantur B convertatur 165 regnabit B regnavit 166 regnabit B regnavit | sicut B seq ille cancell | sed B set 167 expulsus B expulsus 168 persecutionibus B persecutonibus | tribulationibus B tribulaconibus 169 sed B set | Hebron B Ebron | regnabit B rgnavit 170 sed B set 171 cognoverunt B cognovrnt | sed B set 173 confidenter B confidntr 176-177 Dan 9, 27: «...in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium, et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio» 178 fecerunt B fecernt 180-181 Ps 110 (109), 4: «Iuravit Dominus et non poenitebit eum: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisdech» | Melchisedec B Melchisedech 182-183 cf Gen 14, 17-18 183 decebat B dicebat

185 animalia: «Nón est mihi voluntas in vobis, etc., mundus», *Malachie*, primo. Nota 'hostia munda', non bestias, unde tempore iudeorum non poterat offerri sacrificium nisi in uno loco, sed istud sacrificium 'in omni loco', et ideo hostia pura debet offerri, sicut hostia panis et vini puri, ad demonstrandam puritatem sanguinis Ihesu Christi. Et ecce tertia ratio et
 190 «quod accepi a Domino tradidi vobis», quod est thema.

Quarta ratio fuit «per recordació special», ad hoc quod habeamus memoriam illius benedicti Ihesu Christi, qui voluit mori pro nobis et pro redemptione nostra fuit suspensus in cruce ne nos suspenderemus in furca inferni. Bene scitis quod quando Deus faciebat aliquam gratiam creaturis mandavit quod statim fieret festum, unde per primum beneficium mandavit facere festum die sabbati, etc., et sic de aliis festivitatibus iudeorum per discursum anni, sed numquam Deus fecit tam magnum beneficium, sicut quando cepit passionem et voluit mori ut omnes redimeret a potestate diaboli. Et ideo, Deus infinitus voluit incarnari in ventre virginali et voluit suspendi. Deus, inquam, humanus, ut latrones liberarentur, etc. Magnum beneficium, et ideo in memoriam eius elevemus hostiam et quando presbiter dicit illa verba, significat sententiam quam protulit Pilatus et, cum elevat, significat crucifixionem Ihesu Christi. Et illa rotunditas significat potestatem infinitam, que non habet principium nec finem. Albedo significat puritatem anime Ihesu Christi et albedinem corporis desanguinati et ideo est memoria passionis Ihesu Christi. Et habemus figuram in Veteri Lege, unde *Exodi*, XII, quando filii Israel voluerunt exire de captivitate Egypti, dixit Deus Moysi ut mandaret iudeis quod caperent unum agnum sine macula et occiderent eum, non frangerent ossa nec alias et quod de sanguine agni ponerent super liminaribus, etc. (hoc prosequere ut in aliis sermonibus). Et ideo Ihesus dixit: «Hoc facite in meam commemorationem», *Prima ad Corinthios*, XI capitulo.

Quinta ratio quare fuit institutum hoc sacramentum est «per sublevació celestial». Unde, nulla creatura quantumcumque sancta potest ascendere ad celum propria virtute, sed virtute Ihesu Christi, sicut sol attrahit nebulam et lumen in lampade attrahit oleum in altum, tale est istud sacramentum, quia, si tu bene mundus recipis istud sacramentum, si accepto moriaris, statim cum ipse ascendit in celum, cum ipso ascendis. Et sic, quilibet debet recipere, ut virtute Corporis Ihesu Christi possit sublevari in celum. Unde Helias propheta ascendit in celum cum curribus igneis, sed isti currus erant angeli, qui eum portabant, et ideo dixit Ihesus: «Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam eternam»,

185 mihi B nisi | Malachie B Malehie 187 sed B set | istud B istut 190 1 Cor 11, 23
 192 (et) pro B seq d cancell 195 fieret B fiereret 197 sed B et 203 crucifixionem
 B crucifixionem 206 habemus B hemus 207 Exodi B Apocalypsis | Ex 12, 3, 5, 7. | Is-
 rael B Isrl | Egypti B Egipti 208 Moisi B Moysi 209 occiderent B occiderunt 211 dixit
 B dixit 211-212 1 Cor 11, 23

214 celestial B corr spiritual expunct | sancta B lect dub 215 sed B set | attrahit B
 atrahit 216 atrahit B atrahit 219 sublevari B sublevari 220 curribus B curibus 221-222

f. 37^r *Ioannis*, VI capitulo. Sed caveatis vobis, quod bene mundetis cameram ||
 vestram, alias conscientiam, ubi Ihesus habet intrare et facere digestionem
 cum igne caritatis et amoris. Quoniam, si deberetis recipere regem ter-
 num, aut aliquem dominum temporalem, pro toto posse vestro mundaretis
 et pararetis bene domum vestram, ut honorifice reciperetis eum. Ergo, si
 rex eternus et dominus dominantium vult intrare in domum conscientie
 vestre, mundetis bene et paretis, quia multum est ei accepta talis habitatio.
 Unde «delicie mee sunt esse cum filiis hominum», *Proverbiorum*, VIII ca-
 pitulo. Et isto modo possumus ascendere in celum non propria virtute, sed
 virtute sacramenti corporis Ihesu Christi. Et hoc de quinto.

225

Et sic, «ego, quod accepi a Domino, tradidi vobis», scilicet a sancta
 Scriptura.

230

Et sic finit sermo noster.

235

Deo gratias. Amen.

II

[SERMO FACTUS IN EADEM CIVITATE DERTUSENSI] PRIMA DIE IULII
 DE FINE MUNDI ET EST SERMO OCTAVUS, UT SEQUITUR

[Barcelona, BC, ms. 477, ff. 41^r-43^r]

«[I]mpletum est tempus pariendi.»

240

Habetur verbum istud originaliter Luce capitulo primo et recitatum
 est statim in evangelio hodierno.

In presenti sermone ego volo vobis declarare per similitudines et con-
 venientias morales, de fine mundi, qui erit cito, cito et bene cito. Ad hoc,
 ergo, quod materia sit utilis, primo in honorem et gloriam Dei et in me-
 lioramentum nostre vite, salutabimus primo virginem Mariam, dicendo
 «Ave Maria».

245

«Impletum est [tem]pus», etc., evangelio et capitulo ubi supra.

Pro declaratione verbi presentis et materie introductione, quam volo
 predicare hodie vobis, noveritis quod quatuor sunt terribilia, que debent
 venire ante iudicium:

250

Primum terribile, «persecució general».

Secundum terribile, «conflagratió mundanal».

Io 6, 54 222 meum B meam 223 sed B set 225-226 terrenum B corr eterrenum *expuncto*
 e- 230 Prov 8, 36b 231 sed B set
 233 1 Cor 11, 23
 239 Lc 1, 57
 243 qui B que
 247 Lc 1, 57 | tempus B *lect dub* peus
 251 terribile B terrible
 252 conflagratió B *aflagratió*

Tertium terribile, «resurrecció universal».

Quartum terribile, «diffinició judicial».

255 Primo, «persecució general», quia debet esse unus homo filius diaboli, filius perditionis, filius iniquitatis, et vocabitur tribus modis: Gog et Magog et «Antichrist» et ibit «anganosament» primo «als juheus», id est, «cubertament», dicendo quod ipse est verus messias, qui debet ipsos liberare de perditione seu captivitate et debet ducere in terram promissionis, et sic decipiet eos. Demum, ibit ad sarracenos, «als tartres» et turqueos et ibit «descupertament» cum posse armorum, et ideo vocatur Magog, id est, «descubert». Tertium bellum dabit contra christianos et ideo vocatur Anti-christus, quod contra Christum et contra doctrinam eius predicabit, id est, pugnabit. «Erit tribulatio magna, etc., fiet», [Matthei], xxiiii capitulo. Et ecce primum quod precedet diem terribilem, «universall iudici».

260 Secundo, veniet conflagratio «mundanal», ex quo ille maledictus erit mortuus, quia iudei sentient se deceptos et convertentur ad sanctam fidem christianam et mauri et omnes nationes et post accendetur ignis in quatuor partibus et comburet universum mundum et nihil remanebit in mundo elementatum et de isto loquitur auctoritas: «Veniet dies Domini sicut fur, etc., exurentur», Secunda Petri, iii capitulo. Quare vocat diem Domini? Quia non veniet naturaliter, sed potestate divina, sicut in diebus Noe et celum movile quiescat, et ecce secundum.

265 Tertio veniet resurrectio «generall vel universal» et omnes resurgemus in corpore et anima et sanctus Miquaell cum tuba, alias cum voce magna, clamabit: «Surgite, mortui, venite ad iudicium» et omnes, ab Abel usque ad ultimum mortuum, resuscitabunt. Et ideo dicit Scriptura «Ecce mysterium vobis dico, etc., tuba», Prima ad Corinthios, xv capitulo. «In momento et in ictu oculi», oculus fertur in obiectum, «et in novissima tuba», quantum ad causam instrumentalem.

270 Quartum erit «diffinició judicial», quia in Valle Iosaphat, ubi Christus fuit iudicatus, ibi congregabuntur omnes ad iudicandum et ibi recipiet quilibet secundum sua merita aut demerita: «Ecce dies veniunt, etc., in circuitu», Ioeлиs, et tunc extendetur mare super terram et sic remanebit. Et ideo comparatur iste finis mundi «al part de la dona», quia mulier non scit quando habet parere et subito veniunt sibi «dolors torçons» et num-

256 vocabitur B voca 258 cubertament B cubrtament 259 terram B teram 260 sarracenos B sarracenos 261 vocatur B vogatur 262 bellum B bllum 263 (et) contra B ead man add in mg 264 Mt 24, 21: «Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet»

267 mortuus B mortus 268 accendetur B ascendetur 270 elementatum B eletatum | dies B iteratur, alterum expung 270-271 2 Pt 3, 10: «Adveniet autem dies Domini ut fur: in quo caeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera exurentur» 272 sed B set

276 Abel B abell 277 resuscitabunt B ressuscitabunt 277-278 mysterium B misterium | 1 Cor 15, 51-52: «Ecce mysterium vobis dico: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. In momento, in ictu oculi, in novissima tuba...» 283-284 Joel forsan 3, 1 vel 11 284 Ioeлиs B vacat spatium quatuor litterarum 285 iste B isti 286 parere B perire

quam sentit quousque tenet ipsam. Unde *Psalm* «Magnus Dominus»: «Ipsi videntes sic admirati sunt, etc., parturientes». «Admirati sunt» sumitur de Antichristo, «turbati sunt» de igne, «commoti sunt», scilicet de resurrectione generali, tremor apprehendit eos, scilicet partus. Ergo «impletum est tempus pariendi». Et sic sum in materia.

Ergo, ad demonstrandum indeterminate quod cito erit finis mundi, pro presenti capio unam moralitatem. Et capio sic: quomodo potest homo scire, unus homo vel mulier, an debeat mori cito vel non, possumus scire quinque modis sequentibus, licet non possit homo scire diem nec horam, tamen poterimus dicere: 'in brevi morietur'. Et sunt hec signa sequentia, que mundo possunt attribui seu adaptari, secundum quod poterimus quoquomodo venire in cognitionem finis mundi.

f. 41v || Primum signum est «temperall decrepitat».

Secundum signum, «corporall frigiditat».

290

Tertium signum est «general infirmitat».

295

Quartum signum est «sensual obturitat».

300

Quintum signum est «ciball respuitat».

Et, si omnes iste sunt sufficiens ad cognoscendum utrum quis debeat mori in brevi, de mundo, qui omnes habet istas conditiones, sane possumus dicere quod in brevi debet finiri, et sic «Impletum est tempus pariendi», quod est thema.

305

Primum signum de morte alicuius est «temporal decripitat». Unde, notatis, septem sunt etates hominum. Prima, infantia, et durat usque ad septem annos, quasi non fans. Secunda, pueritia, usque ad **xiii** vel **xv** annum. Tertia est adolescentia, alias crescentia, usque ad **xxv** annum. Quarta, iuventus, usque ad **xl**, **xlv** annos. Quinta, virilitas, usque ad **lx** annos. Sexta, senectus, usque ad **lxxx** vel nonaginta annos. Septima est decrepitus, et durat a **xc** usque ad finem. Quando, ergo, homo transit omnes etates et in ultima vixit multis annis, omnes possunt dicere: 'Iste homo statim morietur', sed non scit homo diem neque horam, sed possumus dicere: 'In brevi morietur'. «Omnis qui antiquatur, etc., in interitum», *Ad Ebreos*, **viii** capitulo. Nunc videamus de mundo, qui transit per **vii** etates et iam processit multum in ultima. Prima, ab Adam usque ad Noe, et illa fuit infantia, quasi non fans, quia non sciebant loqui de Deo, nec habebant libros nec legem. Secunda, pueritia, de Noe usque ad Abraam, quia in illa etate purificavit mundum a multis peccatis. Tertia,

310

315

320

288 parturientes B parturiens 287-288 Ps 48 (47), 6-7: «Ipsi videntes sic admirati sunt, commoti sunt. Tremor apprehendit eos; ibi dolores ut parturientis» 288-289 sumitur B su. 289 commoti B comoti 290 resurrectione B resurtione | tremor B tremor | apprehendit B apprehendit 290-291 Lc 1, 57 291 sum B sunt

292 demonstrandum B demostrandum | indeterminate B indeterminate | cito B scito 293 mortalitatem B mortalitatem 296 tamen B iteratur 297 attribui B atribui 298 finis B fis 301 infirmitat B lect dub infremitat

304 sufficientes B sufficients 305 sane B lect dub satis 306 Lc 1, 57

310 quasi B q. 311 adolescentia B adolescentia 312 xlvi B xlvi 317 Heb 8, 13: «Quod autem antiquatur, et senescit, prope interitum est» 320 quasi B q. 322 multis B

adolescentia, de Abraam usque ad Moisen, et hic fuerunt prophete. Quaranta, iuventus, de Moise usque ad David, quia incepit illum illaqueare Deus in lege et preceptis. Quinta, virilitas, a David usque ad transmigrationem Babylonis, ubi [...]. Sexta, senectus, a transmigratione Babylonis usque ad adventum Christi. Septima, decrepitus, et incepit a Ihesu Christo usque in finem mundi, et sic in decrepitate iam homo dijudicatur in vicina morte. Ad idem est mundus, qui iam est in illa decrepitate: «Nos sumus in quos fines, etc., devenerunt», *Prima ad Corinthios*, x capitulo. Ad idem Ioannes, «Filioli mei, etc., est», *Prima Ioannis*, primo capitulo. Et quantum duravit ista etas? Dico quod mille et cccc xxxiii annos et ideo persuasi bene possumus dicere, quod non durabit multum. Iam vidit beatus Gregorius in prima *Omelia*, quare possumus dicere «Impletum est tempus pariendi». Et habemus instructionem moralem de non confidendo in isto mundo nec amare eum. Si vobis esset revelatum quod una domus de ista civitate deberet comburi et teneret aliquis suas raupas in illa domo, certe fatuus esset, si non mutaret inde raupas suas. Ergo, postquam iste mundus debet cremari, ut Scripture clare testantur, mutemus raubas ponendo eas in manus pauperum. Unde «Nolite diligere mundum, etc., in eternum», *Prima Ioannis*, secundo capitulo.

Secundum signum est corporalis frigiditas. Unde, quando aliquis homo in sua infirmitate habet tantam frigiditatem quod nec in pulsu nec in corde nec in alia parte corporis invenitur calor, certum est quod non potest multum vivere et statim dicet medicus 'ego non invenio aliquem calorem in eo'. Factum est uti de rege David: «Et rex David senuerat, habebat, etc., non calefaciebat», etc., *Tertio Regum*, primo capitulo. Ergo, corporalis frigiditas est signum mortis. Nunc videamus si mundus iste habet aliquando calorem. Dico quod totus est frigidus in amore ecclesie et in amore proximi sui et nullus calor amoris in eo est. Primo, in amore Dei frigidus est. Nam antiquitus, in primitiva ecclesia, homines et mulieres, antequam exirent domum, genibus flexis faciebant orationem, audiebant missam com-

mltis 323 Abraam B Abram | Moisen B Moysen | fuerunt B fuernt 324 Moise B Moyses | incepit B ead man corr cepit add in- in mg 325 a B ad 326 Babylonis B Babilonis | ubi B seq spat vacuum novem litter | Babylonis B Babilonis 329-330 1 Cor 10, 11: «...nostram, in quos fines saeculorum devenerunt» 331 1 Io 2, 18: «Filioli, novissima hora est: et sicut audistis quia antichristus venit: et nunc antichristi multi facti sunt; unde scimus, quia novissima hora est» 332 dico B iteratur 332-333 persuasi B persuasum 333 possumus B posumus | GREGORII MAGNI, XL homilarum in evangelia libri duo, libri primi homilia prima 5, ML 76 (París 1857), 1080 C: «...(mundus)...nunc ipsa sua senectute deprimitur et quasi ad vicinam mortem molestias crescentibus urgetur. Nolite, ergo, fratres mei, diligere quem videtis diu stare non posse» 334-335 Lc 1, 57 335 moralem B seq scilicet 338 postquam B posquam 340-341 1 Io 2, 15-17: «Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbiae vitae: quae non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit, et concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum»

346 uti B lect dub unde | senuerat B corr sanuerat | habebat B hebat 346-347 1 Reg 1, 1: «Et rex David senuerat, habebatque aetatis plurimos dies: cumque operiretur vestibus, non calefiebat» 350 amore B amorem 352 missam B misam 353 silentio B scilencio 354

plete et cum silentio. Nunc vero, qui facit orationem, vestiendo, calciando, non flectendo genua, sed si essent coram papa aut coram rege, flecterent genua. Item, in missa pertractantur omnia negotia, nihil faciunt cum devo-
f. 42^t tione, frigidum est totum, sicut catena putei. Item || versus ecclesiam: quia antiquitus, quando ecclesia indigebat campana, libro vel vestimento aut alias, rector volebat facere, dicebat populus: 'Non facietis vos, ymo nos faciemus'. Super isto contendebant, quilibet volebat facere. Nunc vero dicunt: 'Non faciam ego, ymo vos tenemini facere'. Frigidi sumus. Item, quando aliquis scomunicabatur, omnes flebant, dicendo: 'Istud membrum est abscissum ab ecclesia', rogabant Deum pro eo. Nunc vero dicunt: 'De la casa no·m giten, que de la Sglésia bé m'o soferré', signum est frigiditatis. Antiquitus, cum dividebant bladum in area, numerabant **ix** mensuras et decimam mittebant ad domum Dei, scilicet ad ecclesiam, et sic de uvis, agnis et hedis et sic de aliis fructibus. Maximus calor erat. Nunc vero extrahunt expensas, et non decimum, sed undecimum, aliqui duodecimum dant ecclesie, et non de meliori sed de peiori dant. Item, versus proximum, quia nullus calor est. Antiquitus, si unus homo mercator aut alterius officii veniebat ad paupertatem, omnes de illo officio elevabant eum, dando quilibet prout poterat, tantus erat calor. Nunc vero, omnes vellent destruere se ad invicem. Item, cum una puella erat in etate nubendi, ibant ad patrem aut ad matrem et 'quare non datis maritum isti puelle?' Dicebat mater: 'Non habeo de quo'. Dicebat ipse: 'Nihil dicatis alicui, ego dabo vobis **xxx** florenos et date sibi maritum'; et alter dabat **xx**, alter **x**. Nunc, si aliquis videt aliquam pulcram puellam male vestitam, statim ponit alcavotam ut possit loqui cum ea, ut strupet, et promittit sibi dare tunicam. Item, dicit Augustinus quod quidam homo portabat ad vendendum «una yoya» et dixit unus mercator: 'Quo pretio dabitis istud?' Dixit alter: 'Si valet medium florenum, date mihi'. Dixit mercator: 'Deceptus estis, quia istud valet **xii** florenos, sed ego dabo vobis, quia lucrari nolo vobiscum'. Ergo, videte quomodo hodie est frigidus mundus et nullus calor nec amor invenitur in eo nec versus Deum nec versus ecclesiam nec versus proximum. Ideo, in brevi debet finiri. «Quoniam abundavit iniquitas, etc., conservatio», *Matthei*, **XXIIII** capitulo. Ergo, impletum est tempus.

Tertium signum est generalis infirmitas. Ut quando aliquis habet aliquam infirmitatem in aliqua parte corporis et alia membra habet sana, non potest homo dicere quod statim moriatur, sed quando generalem habet infirmitatem, quia non solum in uno membro, sed universaliter et genera-

sed B set 361 scomunicabatur B scomonicabatur 363 sglésia B sglia 367 expensas B expnsas | sed B set 369 est B add quia 369-370 officii B oficii 371-372 destruere B destruhere 377 promittit B promittit 378 vendendum B vendndum 381 istud B istut sed B set 384 abundavit B hndabit 384-385 Mt 24, 12-14: «Et quoniam abundavit iniquitas refrigerescet charitas multorum: qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Et praedicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus: et tunc veniet consummatio»

388 Sed B set 389 membro B mem 391 Isaias B Ysa. | Is 1, 5c-6b: «...omne caput

355

360

365

370

375

380

385

390 liter est infirmus, tunc signum est modice durationis et signum est mortis et finis illius infirmi. Unde Isaías: «Omne caput languidum, etc., sanitas», *Isaie*, primo capitulo. Ecce ergo destructio. Ergo, videamus istum mundum, si est infirmus in omnibus membris et primo in principali membro, scilicet in prelatis ecclesie. Quia antiquitus sic ducebantur ad prelationes sicut ad patibulum, quoniam habebant dare compotum de pluribus animabus, quia ego non habeo nisi unam animam meam, quam in corpore meo porto, et illam vix possum regere. Unde Job: «Animam meam corpus meum porto», et David: «Anima mea in manibus meis semper». Sed ille qui tantas animas habebat regere et dare compotum de eis, ideo per vim ducebantur ad eam capiendam. Nunc vero non computant animas, sed florenos in portatis, alias in furtatis, si vultis loqui «de les entrades simoniques, pompas, etc.» et quedam alia. Si vultis considerare in principibus et dominis temporalibus, qui homicidas, latrones, qui sunt digni morte, precibus aliquius dimittunt, et indignos morte occidunt, dilatant questiones et «pleyts» et litigantes destruuntur et alias, et ideo, pro una hora, quam tu dilatas partes litigantes, stabis «mil mília ays a la porta de paradís e» || nunquam aperietur tibi, quare, ergo, non expeditis venientes ad vos et litigantes coram vobis? Ad idem in advocatis, notariis et aliis in domo iustitie, etc. Ad idem in religiosis, quia antiquitus servabant paupertatem apostolicam, nihil preter victum et vestitum habebant. Nunc vero domos habent «de mercaders», tunc non tenebant clavem in cella, sed nunc sic. Si dicamus de castitate, bona vita sit vobis. Si dicamus de obedientia, «obediència de capon, de cerimònies» ordinis, totum est infirmum. Si loquamur de presbiteris, antiquitus unus pauper presbiter in sua ecclesia de nocte pulsabat ad matutinas et recitabat eas flexis genibus coram altari devote et gentes, cum audiebant sonitum campanarum, laudabant Deum, aliqui veinebant. Nunc vero, «matines blanques, al sol exit», aliqui «matines roges, quant ha bé begut», etc. Item, de mercatoribus, quia omnes sunt usurarii, aut dando «dinés avançats» habent meliorem forum de mercimoniis, aut «per spera» vendunt carius quam res valeat, etc., prosequere latius, ut supra. Si loquamur de mulieribus, omnes, pro maiori parte, sunt corrupte, quamvis multe sunt bone. Et est necesse, sed omnes ville vestre et civitates sunt infecte, bene tamen potest sustineri lupanar publicum in remedium, non in laqueum, et tunc sunt multa remedia. Si forte tu vadis ad lupanar, dum eris in medio camini, forte iam erit transacta temptatio. Item, vides aliquam ecclesiam et facies orationem et transibit temptatio aut alias. Sed, si stat «la putana» prope, cum veniet temptatio statim adimplebis voluntatem tuam, et sic laqueum. Cognoscitis quod sit mundus infirmus? Certe, sic. Et sic mundus est in fine. Unde Psalmo «Dixit insipiens», 2.^o, «Deus

f. 42^v

languidum et omne cor moerens. A planta pedis usque ad verticem capitinis, non est in eo sanitas» 392 Isaie B Ysa. 397 cf Job 13, 14b 398 Ps 119 (118), 109a 399 habebat B hebat 401 in furtatis B lect dub infartatis 403 homicidas B omicidas 405 hora B ora 408 vobis B lect dub nobis 411 sed B set 415 eas B eos 422 civitates B sivitatis 426 sed B set 428 cognoscitis B lect dub cognosetis 429-430 Ps 14 (13), 2-3: «Dominus de caelo

de celo respexit, etc., unum». Ecce infirmitas generalis. Hoc dicit propter raritatem. Ergo, si infirmitas generalis est signum mortis hominis vel mulieris, dicamus quod iste mundus, qui generalem habet infirmitatem, debet in brevi mori et finiri.

Quartum signum destructionis mundi est «sensual obturitat», scilicet quando amisit iam quinque sensus corporis, in tantum quod non videt nec audit nec sentit in gusto inter dulce et amarum nec in gressibus nec in tactu manuum nec in aliquo sensu sue persone non sentit. Unde, *Secundo Regum*, ix capitulo, dicebat David cuidam diviti, «Veni, comedes mecum», etc. Respondit: «Numquid vigent sensus mei, etc., moriar», et sic est iste mundus, quia omnes amisimus sensus spirituales, quamvis corporales bene sentiamus. Unde, si aliquis homo vel mulier vadit modicum discalciatus vel discalciata, si «encepega en una pedreta», statim sentit, vel una spina, sed si vadit ad divinos vel ad devinas contra preceptum Dei, non sentit. Item, si comedit «arròs» vel alia et est unus lapis parvus in eo, statim sentit in ore, sed cum «renegat» Deum, non sentit. Item, si forte dormis de nocte in lecto et intrat ventus per unum foramen, statim sentis et de mane doles caput, sed cum tu es superbus, non sentis. Item, si sit pulvis in oculo tuo, statim sentis, pulverem avaritie qui excecat intellectum tuum non sentis. Et sic de luxuria, ira et accidia. Unde, potes dicere verbum Salomonis, *Proverbiorum*, xxiii, «Verberarunt et non dolui, etc., sensi». Signum est mortis. Ergo, impletum est tempus pariendi, quod est thema.

Quintum signum est «cibal respuitat», id est, abominatio comedendi, scilicet, quando non potest capere, sed, si capiat, statim proicit. Signum est mortis. Ad idem de hoc mundo, qui non potest comedere omnem escam: «Omnis esca abominata est, etc., mortis», *Psalmo* «Confitemini». Nunc videamus que est ista esca que dat vitam. Dico quod illa esca de qua Ihesus dixit: «Hic est panis, etc., mundo», *Ioannis*, vi capitulo. Unde, tantum durabit, quantum durabit sacrificium altaris «in fine seculi», ergo tantum durabit seculum, quantum istud sacrificium. Nunc videamus de f. 43^r clericis, qui habent tantos florenos «de renda» et || vix dicunt tres missas

prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requires Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum»

438-439 cf 2 Sam 9, 7 439-440 2 Sam 19, 35-37: «...numquid vigent sensus mei ad discernendum suave aut amarum? Aut delectare potest servum tuum cibus et potus? Vel audire possum ultra vocem cantorum, atque cantatricum? Quare servus tuus sit oneri domino meo regi? Paululum procedam famulus tuus ab Iordane tecum: non indigeo hac vicissitudine, sed obsecro ut revertar servus tuus et moriar...» 440 omnes B oms | spirituales B spuals 440-441 corporales B corporals 442 discalciata B discalciatus 443 devinas B corr deuenas 444 arròs B aròs 445 sed B set 447 de B lect dub da | sed B set | superbus B srbus 448 oculo B occlo 450 Proverbiorum B al?man add in mg 450-451 Prv 23, 35: «Verberaverunt me, sed non dolui; traxerunt me, et ego non sensi» | dolui B ead? man corr dolor 451 Lc 1, 57

453 abominatio B habomiacio corr hahomiacio | comedendi B comedndi 454 proicit B prohicit 455 idem B hidem 456 omnis B omis | abominata B hahobnata | Ps 107 (106), 18: «Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis» 458 Io 6, 33: «Panis enim Dei est, qui de caelo descendit, et dat vitam mundo» | vi

430

435

440

445

450

455

460

in anno. Item, plures presbiteri, qui propter peccunias ter celebrant in anno. Item, sunt pauci laici qui recipient Corpus Christi. Item, sunt aliqui qui recipiunt, sed cum mala conscientia, quia non bene parati, aliquotiens propter irreverentiam, aliquotiens propter verecundiam, et statim proiciunt, quia statim peccant. Erat quidam rex qui ivit ad venandum «e parti's de la sua compayia» et venit ad quamdam villam etc. (proseguere ut supra), etc. Ergo, postquam iste mundus venit in ista respuitate ciborum, dicamus quod in brevi debet finire, quia antiquitus respiciebant quotidie Corpus Christi et postmodum fuit restrictum ad diem dominicam, demum ad maiores «festes», nunc vero ad diem Pasce, et loco istarum datur panis benedictus diebus dominicis et pax in ecclesia (proseguere latius in alio sermone). Pauci sunt qui nunc recipient et aliqui qui recipiunt, statim per vomitum «lo giten», alias per peccatum mortale. Ergo, si propter «cibal respuitat» homo vel mulier iudicatur in brevi moriendus, mundum, qui ista quinque signa habet, bene possumus dicere quod statim finietur.

465
470
475

Et sic impletum est tempus pariendo et sic finit sermo noster.
Deo gratias. Amen.

III

SERMO FACTUS IN EADEM CIVITATE DERTUSENSI QUARTA DIE IULII
480 ET EST XI SERMO

[Barcelona, BC, ms. 477, ff. 45v-47r]

«Quos prescivit, et predestinavit.» Habetur verbum illud originaliter *Ad Romanos*, VIII capitulo et recitatum est statim in epistula concurrenti ecclesiarum.

485 Pro presenti, pro satisfaciendo devotioni et desiderio multarum devotarum personarum, ego intendo predicare de una materia multum subtili et alta in theologia, scilicet, de illis quos Deus predestinavit damnandos. Sed ante omnia, dicemus «Ave Maria».

«Quos prescivit...», etc. libro et capitulo sicut antea.

490 Intellectus thematis propositi vult dicere: quos Deus sciebat esse salvandos, illos ordinavit, et pro etiam predestinavit. Nunc, ergo, capio istam

B xvi 462 peccunias B pecunias 463 laici B layci 465-466 proiciunt B prohiciunt 468 postquam B posquam 470 corpus B corus | postmodum B posmodum 471 maiores B mores 472 benedictus B bndictus 476 possumus B posumus

477 Lc 1, 57

481 Rom 8, 29

484 presenti B prenti | desiderio B dedesiderio | multarum B mltarum | damnandos B dampnandos

488 Rom 8, 29

489 intellectus B intus 491 predestinationis B predestiaois 493 crearentur B lect dub enerrentur

materiam predestinationis per tres conclusiones.

Prima conclusio, quod antequam celum, terra et angeli et homines et creature crearentur, eternaliter Deus predestinavit aliquas creaturas «certament».

Secunda conclusio est quod divinalis predestinacio «o la presciència» vel reprobatio malorum non impedit liberum arbitrium creature, immo dimitit illam in libertate «plenament».

Tertia conclusio est quod omnes predestinati aut presciti nos debemus parare et disponere ad faciendum bona opera «devotament».

Et prima conclusio est thema propositum, «Quos prescivit...», etc. Non dicit «scivit», sed «prescivit», scilicet, primitus destinatus ad salvationem. Dicit prima conclusio quod antequam celum et terram, etc., quia non erat adhuc nisi Deus Trinus, iam ordinaverat que persone et quot debebant intrare in paradisum «certament». Item, sciebat quod iste debebat esse in mundo et quot debebant salvari et non plures, sic de cardinalibus, patriarchis, etc. et sic de imperatoribus, ducibus et regibus et sic de religiosis, presbiteris, etc., prescivit et quod etiam illos predestinavit, et sic de laicis hominibus, mulieribus, etc., et predestinando istos, sciebat qui et quot debebant salvari et non plures. Unde, «elegit nos ante mundi constitutionem, etc., adoptionis», *Ad Ephesios*, primo capitulo. Et ecce conclusio. Sed ad maiorem evidentiam, dicam similitudinem; quando aliquis rex vel magnus dominus, cum ordinat facere nuptias filio suo, facta ista ordinatione computat quot invitatos debet habere et scribit tantos reges et tales et tantos duces, mulieres, etc. et tales. Et hoc facto, procurat domos ubi comedant, tertio procurat cibaria, quarto ordinat servatores, qui bene serviant in conviviis, quinto providet de loco, ubi parentur omnes de vestibus suis. Ergo, postquam ipse ordinaverit facere nuptias filio suo, statim elegit illos quos intendit invitare et invitat. Ergo, cum Dominus eternaliter ordinavit facere nuptias Filio suo et dedit sibi sponsam nostram humanitatem, «itaque, iam non sunt duo sed una caro», *Matthei*, xix, non sunt duo, sed una persona divina in duabus substantiis, in divinitate et humanitate. Ad idem, «simile est regnum celorum, etc., suo», *Matthei*, xxii capitulo. Et istud fuit primum et excellentius et maius opus quod Deus || fecit aut faciet, et ideo omnia que sunt facta in mundo, sunt facta ista ratione. Ergo, postquam ordinavit istud matrimonium, videamus qui erunt convitantes, quia tunc non erat celum nec terra, sed in camera sue eternitatis «habitabant eternitatem», *Isiae*, LVII capitulo. Item,

f. 46

495 divinalis B diuinalis 496 immo B ymo

500 Rom 8, 29 501-502 salvationem B salvaonem 503 adhuc B aduch 504 paradisum B paradissum 509 plures B plrs 509-510 Eph 1, 4-5: «...elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate. Qui praedestinavit nos in adoptionem...» | adoptionis B adpcionis 511 similitudinem B slitudinem 513 ordinatione B ordinacione 516 convivia B convivia 517 postquam B posquam 520 Mt 19, 6 522 divinitate B diuitate | regnum B rgnum 522-523 Mt 22, 2: «Simile factum est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo» 523 excellentius B excellncius 524 fecit B corr fecit expunct -ci- 525 postquam B posquam 526 non B no | terra B tera 527 ha-

de prelatis istius mundi, ego invito tales et tantos et non plures, scribe «calamus scribe velociter scribentis» et sic de principibus et aliis hominibus et mulieribus. Et illud convivium dicitur predestinatio, quia prius, antequam celum fieret, convivavit, alias invitavit. Et ideo, «quos prescivit, et predestinavit ... fratribus», *Ad Romanos*, VIII capitulo.

Item, dixit Deus: tantam bonam gentem invitavimus et tam excellente. Oporteret habere bonam domum! Et ista ratione, et non alia, creavit celum, quia iam erant invitati «e va-la entalamar» de tanta pulcritudine inextimabili, que non potest comparari, quia Deus non indigebat celo pro sua habitatione. Et ideo, cum debebunt invitati intrare in convivio, dicet eis: «Venite, benedicti, etc., mundi», *Matthei*, xxv capitulo.

Item, facta domo, ordinavit cibaria, non rivos mellis aut lactis, non «beemot» aut «levietan dels juheus, pex salat, que no-n té Déus de fresch?», sed paravit gradus glorie.

Quarto, ordinavit servidores inter tales personas excellentes et concreavit angelos, qui servirent hominibus predestinatis in gloria. Et dicet aliquis: numquid sunt maiores angeli hominibus? Dico quod sic, sed est ratio quod ipsi serviant nobis, quia sumus parentes «de la nòvia, de la humanitat» et angeli non sunt parentes «del nòvia». Item, quia in convivio regis milites servient «als rústichs parentes de la nòvia» propter honorem «del novi», posito tamen casu quod «nòvia» sive regina sit de parvo genere, «numquam enim angelos apprehendit etc. vocari», *Ad Hebreos*, secundo capitulo. Ideo dico quod angeli sunt servidores et ministri in ista gloria paradisi, et habemus auctoritatem: «Nonne omnes angeli sunt, etc., salutis», *Ad Hebreos*, secundo capitulo.

Nunc videamus ubi parabitur gens antequam intrent in convivio. Dico quod ordinavit terram principaliter ut paremus nos et simus digni ut intremus in paradisum et mutemus vestes Moysi et Maphometi et induamus vestes Ihesu Christi. Ad idem christiani, vestes superbie, avaricie, luxurie, etc., capiendo humilitatem, misericordiam et castitatem, caritatem, benivolentiam et temperantiam et diligentiam, nam «que parate erant, etc., ad nuptias», *Matthei*, xxv capitulo. Ecce, ergo, conclusio est declarata per istam similitudinem, quia matrimonio facto, statim inviterat illos qui debebant comedere, et ideo, «quos prescivit», id est, ante

bitabant B iteratur | Isaie B Ysay. | LVII B LXVII | Is 57, 15 529 Ps 45 (44), 2 530 illud B illd 531 fieret B fieret 531-532 Rom 8, 29: «...quos praescivit, et predestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus»

533 Deus B Dus 533-534 excellentem B exellntem 543 Mt 25, 34: «Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi»

546 paravit B parabit 547 tales B tis 548 angelos B anglos 551 angeli B angli 553 del novi B corr de la nòvia eraso -a 554 Heb 2, 16-17: «Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit. Unde debutit per omnia fratribus similari...» | angelos B anglos | apprehendit B apprehendit 554-555 Hebreos B Ebreos 555 ideo B io 556 omnes B oms 556-557 Heb 1, 14: «Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui haereditatem capient salutis?» 557 Hebreos B Ebreos

560 paradise B paradissum | Moysi B Moysi 561 avaricie B auari. 563-564 Mt 25, 10: «...quaes paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias» 565 similitudinem B slitudinem

mundi constitutionem, «et predestinavit». Quomodo diceret aliquis: 'Et ad quid parabo per penitentiam me aut alia meritoria, postquam iam sum invitatus et electus et scriptus in libro de predestinatione, qui non potest mentiri? Ad quid parabo me?' 570

Hoc venit per ignorantiam vel per subadvententiam. Nam fatua est ista questio. Sed ista est necessaria: 'Ego sum invitatus aut predestinatus ad nuptias Ihesu Christi'. Unde, si rex noster facit nuptias filio suo et invitat me et mittit mihi cartas suas, possum dicere: postquam invitatus sum, non me oportet parare de vestibus, ista est questio fatua. Sed si tu dicas: postquam sum invitatus, volo me parare, ista est necessaria. Alias, quamvis sis scriptus, non intrabis. Unde, si rex de duobus militibus istius civitatis, unum invitat, alium non, si ille qui fuit invitatus male induitus vadit et pedester «en los peus possosso», cum ibit ad portam regis, dices: 'Homo, et ad quid venis?' Dicit: 'Vos me invitastis ad nuptias filii vestri et ipse ob honorem Dei paraverit se et in hora mortis, scilicet, ad portam, immo, tanquam ribaldum mandavit ipsum ponere in carcere. Si forte alius nobilis, qui non fuerat invitatus, vestit se de vestibus aureis et bene incavalcatus veniat ad sui honorem et venit ad portam regis et dicet ||

f. 46^r Regi vel «al porter»: 'Et ad quid venis', dicit ipse: 'Domine, audivi quod facis nuptias filio tuo et venio ad faciendum tibi honorem', et cum videt eum bene vestitum et paratum, dicit: 'Bene veneris, intra in convivium', etc.

Porta regis est ipsa mors, unde «Hec porta Domini, etc., mea», *Psalmus Confitemini David Dominum*, quia per illam, scilicet per mortem, intravit Ihesus et omnes habent per illam intrare. Et ideo, si talis homo vel mulier in porta regis, alias mortis, est male paratus, non intrabit in paradisum, quamvis sit predestinatus. Sed, si forte alias non est predestinatus et ipse ob honorem Dei paravit se et in hora mortis, scilicet, ad portam, erit paratus, quamvis non fuerit predestinatus, intrabit in convivio, unde: «Simile est regnum celorum decem virginibus, etc., quinque erant fatue et quinque prudentes». Fatue non erant parate, et ideo non intrarunt, sed solum quinque, que erant parate et sponsus cum magno honore recepit eas. Cum venerunt male parate, dixerunt: «Domine, Domine, aperi nobis». Dixit sponsus: «Amen dico vobis, nescio vos». Dixerunt: «Domine, scripte sumus in vestro libro». Dixit sponsus: «Non invenio vos, nec intrabitis». Immo, dico fortius, quod si forte unus esset iam in paradyso et non esset bene paratus, eiceretur foras pedibus ligatis et manibus et mitterent in infernum. «Intravit autem rex, ut videret discumbentes, etc., exteiiores», 590

568 postquam B posquam 569 predestinatione B predestinacone

572 sum B corr sic 573 Christi B add oportet ergo me parare 574 postquam B posquam 576 postquam B posquam 579 portam B partam 582 immo B ymo 583 nobilis B noblis

588 Ps 118 (117), 20: «Haec porta Domini, iusti intrabunt in eam» 588-592 lin ducitur in mg 592 sed B set 593 hora B ora 595-596 Mt 25, 1-2: «...simile erit regnum caelorum decem virginibus: quae accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et sponsae. Quinque autem ex eis erant fatuae et quinque prudentes» 596 prudentes B prorndts | sed B set 598 dixerunt B dixerit 599 dixerunt B dixerit 600 dixit B dixit | intrabitis B corr intrabitns lect dub 601 immo B ymo 602 mitterent B miterent 603 Mt 22, 11-13: «In-

605 *Matthei*, xxii capitulo. Ergo, si ille qui est intus potest extrahi, quomodo hic adhuc qui non est intrabit paradisum, si male paratus fuerit? Dicit aliquis: 'Non bene satisfacitis questioni, domine frater, quia, si hoc quod vos dicitis esset verum, predestinatio posset deficere, quia dicitis quod, si non est paratus in fine, quod non intrabit'. Dico quod per nullam varietatem aut mutationem potest dici quod in Deo sit variatio, sed videtur «una burla». Dum veniebamus «per lo riu, quant venia en aquesta» villa, dixit puer meus: 'Magister, ecce quomodo currit ista «montaya»'. Satis erat fatuus. Videbatur sibi, propter motum barche, quod terra movebatur. Sic est de nobis, quia nos qui ambulamus in ista barcha, videtur nobis illa mutatio et variatio, sed nulla est in Deo. Unde, Ezechiel: «Si dixerim iusto quoniam vita vivet, etc., dicit Dominus», et «si dixerim impio quod nocte, etc., non morietur», *Ezechiel*, xxxviii capitulo. Et ideo, nulla mutatio est in Deo, sed nobis peccatoribus videtur illa mutatio, licet non sit, quare est probata prima conclusio, quomodo Deus ante creationem celi et terre iam predestinaverat illos, qui debebant salvari.

610 Secunda conclusio est que dicit quod divina predestinatio «o» prescientia malorum «o» reprobatio non tollit creature liberum arbitrium, immo dimittit illam in libertate «plenament». Et potest predestinatus, si vult, facere malum, quamvis non faciat, potest facere et damnari. Ad idem, prescitus aut reprobatus ad damnationem potest facere bonum, licet non faciat, et potest salvari. Ratio: quia, si Deus tolleret liberum arbitrium creature, damnaret aliquem sine culpa et salvaret aliquem sine merito, unde *Ecclesiasticus* «Deus ab initio constituit sui consilii», etc. (dicit *Glosa*, «In libertatem arbitrii», *Glosa interlinearis* est etc.), «illi», *Ecclesiastici*, xv capitulo. «Mandata et precepta». Que differentia est? Mandata sunt illa cum quibus quis paratur ad bene vivendum. Precepta sunt moralia, etc., «vida e morte», scilicet, paradisum et infernum. Ecce ergo conclusio quomodo non tollit liberum arbitrium.

615 Sequitur moralitas: Unde, si in isto castro stat unus homo, magis videt

travit autem rex ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptiale? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris: ligatis manibus et pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores...» | exteriores B exteriors 605 adhuc B adach | paradisum B paradissum 606 satisfacitis B lect dub satisfantis | frater B frater 607 deficere B deficere 611 currit B curit 612 terra B tera 614 sed B set 614-616 Ex 33, 13-15: «Etiam si dixerim iusto quod vita vivet, et confisus in iustitia sua fecerit iniuriam, omnes iustitiae eius oblivioni tradentur, et in iniuriam sua, quam operatus est, in ipsa morietur. Si autem dixerim impio: morte morieris, et egerit poenitentiam a peccato suo, faceritque iudicium et iustitiam, et pignus restituet ille impius, rapinamque reddiderit, in mandatis vitae ambulaverit, nec fecerit quodquam iniustum, vita vivet et non morietur» 616 non B ead man add in mag | morietur B corr moriatur 618 Deus B Dus 619 terre B tere

622 immo B ymo 623 damnari B dampnari 624 damnationem B dampnationem 625 tolleret B lect dub tollet 626 damnaret B dampnaret 627 Ecclesiasticus B Ecclesiastici | Eccli 15, 14-18: «Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui. Adiecit mandata et praecepta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam et ignem, ad quod volueris porridge manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei dabitur illi»